28公埼理第 206号

平成 28年 7月 27日

会員各位

公益社団法人 埼玉県理学療法士会

 会 長      清宮 清美

南部ブロック理事  桒原 慶太

さいたまエリア長  松野 隆史

（公文書番号にて公印省略）

平成 28年度南部ブロックさいたまエリア研修会Ⅲ（認定・専門研修会）・交流会Ⅱのご案内

テーマ：『バランス障害の評価と改善への考え方』(３回シリーズ)

拝啓 会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。この度、平成 28年

度南部ブロックさいたまエリア研修会・交流会を開催いたします。本研修会は、3回シリーズとなってお

ります。今回は、文京学院大学の望月久先生をお招きし、バランス障害についてご講義いただきます。

評価・治療を行う上で必要な専門的知識から、パーキンソン病、小脳性疾患、脳血管障害の各論まで、

シリーズを通して理解を深めていただきたいと思います。最終日には、交流会Ⅱを同時開催いたします

ので、情報交換や講師の先生との交流の場としてご活用ください。なお、本研修会の受講により認定・

専門理学療法士または新人教育プログラムのポイントが履修できる予定となっております。

敬具

記

１．日時：【研修会Ⅲ】①平成 28年 9月 5日（月）19：20～20：50（受付 18：50～）

 ②平成 28年 10月 3日（月）19：20～20：50（受付 18：50～）

 ③平成 28年 11月 7日（月）19：20～20：30（受付 18：50～）

      【交流会Ⅰ】  平成 28年 11月 7日（月）21：00～

２．場所：【研修会】さいたま市プラザノース 2Ｆ 多目的ルーム

   【交流会】会場周辺（ステラタウン内）

３．テーマ：『バランス障害の評価と改善への考え方』

講師：望月 久先生（文京学院大学 保健医療技術学部理学療法学科長、当会副会長）

４．研修会Ⅲの内容

※座学中心ですが、体験的な実技も含みます。動きやすい服装でご参加ください。

① 第 1回：バランス障害の捉え方とその評価（90分）

  －バランス障害全般について、その捉え方（考え方）と評価

② 第 2回：バランス障害へのアプローチ（90分）

 －バランスの評価に基づいたバランス障害へのアプローチの基本的な考え方

③ 第 3回：小脳性疾患、パーキンソン病、脳血管障害に対するアプローチ（70分）

－概要：バランス障害改善に向けたアプローチ（症例検討的な内容、質疑応答も含む）

５．交流会Ⅱの内容：立食にて、受講生間の交流、講師の先生との懇親会を行います。

６．対象：当会（埼玉県理学療法士会）会員、または理学療法士

※優先順位につきましては、下記の通りといたします。

 ①３回とも参加できる当会会員

②南部ブロックおよびさいたまエリア内の会員

③新人教育プログラムを修了し専門・認定理学療法士を目指す会員

定員：100名程度（応募多数の場合は 1施設 2～3名までとさせていただきます）。

７．参加費：当会会員：  【研修会】無料     【交流会】1,000円～2,500円

      他県士会員： 【研修会】各 1,000円  【交流会】2,000円～3,500円

        会員以外：  【研修会】各 5,000円  【交流会】2,000円～3,500円

９．単位認定：

１）認定・専門理学療法士取得、更新に関わる履修ポイント（申請中です）

4.①～③の 3回とも出席で、下記のいずれか一つのポイントが付与されます。

【専門理学療法士「神経理学療法」】、【認定理学療法士「脳卒中」】

２）新人教育プログラム単位：下記の通り付与されます。

【C－1 神経系疾患の理学療法】

１０．申し込み〆切：平成 28年 8月 20日（土）17:00まで

１１．申し込みの方法・流れ

 ①申し込み

（公社）埼玉県理学療法士会ホームページ（http://www.saitama-pt.or.jp/）の講習会・

研修会一覧 から「平成28年度南部ブロックさいたまエリア研修会Ⅲ・交流会Ⅱ」を選択のうえ、

必ず「申し込み」フォーム、または下記QRコードより、お申し込みください。

申込みフォーム：http://goo.gl/forms/K6Wi0o4ImIv4MV8W2

※応募多数の場合は、事前に締め切らせていただく場合がございます。

※申し込み受付メール：フォーム送信後、申し込み受付メールを返信します。返信がない場合は

メールアドレスの登録等に不備があったと思われます。お手数ですが、再度お申し込みをお願

い致します。

 ②参加の可否について

8月25日（水）までに連絡いたします。

 ③認定・専門理学療法士・新人教育プログラム単位登録

申請希望の方は、申し込みフォーム内で、申請したい項目にチェックをお願いします。

【問い合わせ】

 南部ブロックさいたまエリア研修会・交流会 （担当：東大宮総合病院 山田千丸 ）

 Email：saitamashipt@gmail.com    ※お電話でのお問い合わせはご遠慮ください。

 ■会場内でのカメラ・ビデオ撮影（カメラ付き携帯電話含む）・録音等は、講演者の著作権保護のため

禁止させていただきます。

mailto:saitamashipt@gmail.com

＜会場のご案内＞

〒331-0812 埼玉県さいたま市北区宮原町 1丁目 852番地 1

以上